
 

COMUNE DI COSTA VOLPINO 
Piazza Caduti di Nassiriya n.3 - c.a.p. 24062 – 

Prov. di BG Cod. Fisc. e P.IVA: 00 572 300 168 

AREA 3 AREA GOVERNO DEL TERRITORIO 

 

SERVIZIO AMBIENTE E PATRIMONIO  

 

 

ORIGINALE 
 

DETERMINAZIONE N. 351  

DATA DI EMISSIONE 12/12/2018  
 

 

OGGETTO : AFFIDAMENTO INCARICO PER PROGETTAZIONE, DIREZIONE 

LAVORI E CONTABILITA' DEI LAVORI DI SISTEMAZIONE 

SMOTTAMENTO FRANOSO IN LOCALITA' STRAMAZZANO NELLA 

FRAZIONE DI CERATELLO, MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL 

REGIONE LOMBARDIA. CIG.Z3C262E52C   

 

LA RESPONSABILE DELL'AREA  

AREA 3 AREA GOVERNO DEL TERRITORIO  

 

PREMESSO CHE: 

- con delibera di Giunta Comunale n. 212 del 6 dicembre 2018 è stato approvato l’atto d’indirizzo 

per lo smottamento Franoso occorso il località Stramazzano nella frazione di Ceratello; 

- risulta necessario procedere all’affidamento dell’incarico professionale per la redazione del 

progetto di sistemazione dei luoghi a seguito dello smottamento franoso; 

 

CONSIDERATO che: 

- Regione Lombardia, a seguito degli interventi volti alla Razionalizzazione degli Acquisti nella 

Pubblica Amministrazione (L. 296/2006), ha messo a disposizione di tutti gli Enti di Pubblica 

Amministrazione presenti sul territorio lombardo la piattaforma telematica di e-procurement 

Sintel; 

- ARCA è la società nata con l'obiettivo di ottimizzare la spesa pubblica regionale, migliorare 

l’efficienza dei processi di acquisto e per ridurre costi e tempi connessi alle procedure di gara; 

- le procedure di gara gestite con Sintel sono condotte mediante l’ausilio di sistemi informatici e 

l’utilizzazione di modalità di comunicazione in forma elettronica, ai sensi di:  

o D.Lgs. 163/2006 “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.;  

o D.G.R. n. IX/1530 di Regione Lombardia del 6/4/2011, Allegato A, “Determinazioni per il 

funzionamento e l’uso della piattaforma regionale per l’e-procurement denominata sistema di 

intermediazione telematica (Sintel) di Regione Lombardia (ART. 1, C. 6-bis, L. 33/2007) e 

del relativo elenco fornitori telematico”.  

 

RICHIAMATE le Linee Guida Anac “Autorità Nazionale Anticorruzione” n. 4 di attuazione del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 



elenchi di operatori economici”, approvate con Delibera Anac n. 1097 del 26 ottobre 2016, 

aggiornate con delibera Anac n. 206 del 1 marzo 2018, che prevede alla pagina 7, punto 4.1: 

“…L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro 

può avvenire tramite affidamento diretto…”. 

 

VISTO il regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di cui all’art. 36, c. 2, 

lett. a) e b) del D.Lgs. 50/2016, approvato con D.C. n. 14 del 13.03.2018, ed in particolare l’art. 7, 

c. 1, lett. b) che prevede “…per forniture e servizi di importo da € 1.000,00 a € 9.999,99 è 

consentito l’affidamento diretto adeguatamente motivato……”. 

 

RITENUTO di procedere a chiedere due preventivi rispetto a quello previsto dal regolamento di cui 

al punto precedente al fine di garantire maggiore concorrenza; 

 

DATO ATTO che l’ufficio tecnico – servizio Ambiente e Patrimonio ha provveduto ad un’indagine 

di mercato, per l’affidamento dell’incarico per la per progettazione, direzione lavori per ripristino 

dello smottamento franoso in località Stramazzano nella frazione di Ceratello, con il seguente esito: 

- il Dott. Geologo Roberto Pagani con studio in Via Milano, 36 a Cologno al Serio (Bg), ha 

presentato in data 7.12.2018 l’offerta di complessivi €. 8.586,36; 

- la ditta Geologia Ecologia ed Agricoltura di S. Ghilardi & c. Snc con sede in Via Tezze n. 1/A a 

Ranica (Bg), partita Iva 01521140168, ha presentato in data 07.12.2018 l’offerta di complessivi €. 

4.800,00; 

 

DATO ATTO che il DL 66/2014, arti-colo 9, comma 4, convertito nella Legge 89/2014, prevede 

l’obbligo di effettuare i propri acquisti attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da 

Consip Spa o da altro soggetto aggregatore di riferimento. 

 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto dell’incarico alla ditta Geologia 

Ecologia ed Agricoltura di S. Ghilardi & c. Snc con sede in Via Tezze n. 1/A a Ranica (Bg), partita 

Iva 01521140168, tramite la piattaforma Sintel con esito della procedura n. 104658384 allegata al 

presente atto; 

 

VISTI i documenti di gara, conservati agli atti, previsti dalla procedura e sottoposti al fornitore 

selezionato. 

 

RITENUTO pertanto di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’incarico citato in premessa, 

mediante la piattaforma Sintel messa a disposizione on-line da ARCA Lombardia (Azienda 

Regionale Centrale Acquisti), alla ditta Geologia Ecologia ed Agricoltura di S. Ghilardi & c. Snc 

con sede in Via Tezze n. 1/A a Ranica (Bg), partita Iva 01521140168, per la somma complessiva di 

€. 4.880,00 (Imponibile €. 4.000,00 + i.v.a. €. 880,00); 

 

RITENUTO quindi, valutato inoltre positivamente il Disciplinare d’Incarico e il Curriculum vitae, di 

procedere all’affidamento dell’incarico;  

 

VISTO il parere favorevole del Responsabile del procedimento geom. Claudia Botticchio; 

 

VISTO il Bilancio 2018; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 267/2000; 

 



VISTO il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Sevizi; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI APPROVARE l’allegato report della procedura n. 104658384 emesso dal sistema e- 

procurement Sintel in data 11.12.2018, incaricando per la progettazione, direzione lavori e 

contabilità per i lavori di ripristino dello smottamento franoso in località Stramazzano nella 

frazione di Ceratello la ditta Geologia Ecologia ed Agricoltura di S. Ghilardi & c. Snc con sede 

in Via Tezze n. 1/A a Ranica (Bg), partita Iva 01521140168 per la somma complessiva di €. 

4.880,00; 

 

2.  DI IMPEGNARE a favore della ditta Geologia Ecologia ed Agricoltura di S. Ghilardi & c. Snc 

l’importo complessivo di € 4.880,00 (€. 4.000,00 Onorario ed €. 880,00 i.v.a.), con imputazione 

al capitolo 16365 denominato “Incarichi ed altre prestazioni” del Bilancio esercizio 2018; 

 

3. DI DARE ATTO che la formalizzazione del presente affidamento e, quindi, la definizione del 

rapporto contrattuale ai sensi dell’art.  32, comma 14 del Decreto Legislativo n. 50/2016, verrà 

effettuata mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi; 

 

4. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione dei corrispettivi dovuti, previo 

accertamento della regolarità delle prestazioni, sulla base di regolare fattura da indirizzarsi al 

seguente codice IPA: HLUVJH; 

 

5. DI DARE ATTO di provvedere all’applicazione dei principi di trasparenza disciplinati dal 

D.Lgs 33/2013 attraverso l’inserimento dei dati nel sito web del Comune, sezione 

Amministrazione Trasparente, a cura del geom. Claudia Botticchio; 

 

6. DI DARE ATTO di provvedere all’adempimento previsto dall’articolo 1, comma 32, della 

Legge 190/2012 attraverso l’inserimento dei dati nella piattaforma messa a disposizione da 

Ckube, a cura del geom. Claudia Botticchio. 

 

 

 

 La Responsabile dell'Area  

  

 Francesca Pertesana / INFOCERT SPA 

 

   

 

   

 

         

     

 


